

**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE 2023
(Valores en Lempiras)
NO AUDITADO**

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 DE OCTUBRE 2023
5	INGRESOS	
52	Ingresos no Tributarios	8,923,981,860.69
521	Impuestos Indirectos	
5214	Multas	42,491,442.97
5216	Otros no Tributarios	5,407,507.83
522	Contribuciones a la Seguridad Social	37,083,935.14
5221	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	8,881,490,417.72
5222	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	1,855,373,133.33
5223	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Seguridad Social	162,171,739.56
5224	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Seguridad Social	4,643,112,706.58
53	Ingresos de Operación	2,220,832,838.25
532	Venta de Servicios	3,706,208.56
5321	Venta de Servicios	3,706,208.56
54	Ingresos de No Operación	2,326,448,075.49
541	Intereses	2,326,396,325.49
5411	Intereses por Préstamos	78,484,150.08
5412	Intereses por Depósitos	140,485,126.44
5413	Intereses por Títulos y Valores	2,107,427,048.97
542	Alquileres	51,750.00
5421	Alquileres	51,750.00
55	Donaciones y Transferencias	14,529,705.78
552	Donaciones de Capital	14,529,705.78
5523	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado	14,529,705.78
56	Otros Ingresos	114,754,510.33
561	Otros Ingresos	114,754,510.33
5611	Ganancias	36,007,944.89
5612	Ingresos Varios	78,746,565.44
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	11,383,420,360.85
6	GASTOS	
61	Gastos de Consumo	5,588,317,941.05
611	Servicios Personales	3,366,690,253.00
6111	Remuneraciones	3,366,690,253.00
612	Servicios no Personales	749,200,292.05
6121	Servicios Básicos	101,011,452.17
6122	Alquileres y Derechos	11,368,122.46
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	4,234,916.85
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	29,600,200.02
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	497,430,626.67
6126	Servicios Comerciales y Financieros	50,793,761.82
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	3,622,007.06
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	321,208.36
6129	Otros Servicios no Personales	50,817,996.64
613	Materiales y Suministros	1,330,102,887.00
6131	Materiales y Suministros	1,139,428,648.36
6132	Materiales y Suministros Diversos	190,674,238.64
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	122,922,818.88
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	21,278,435.85
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	97,863,158.10
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	2,378,490.47
6156	Amortización Activos Inmateriales	1,402,734.46
617	Pérdidas Contingenciales	19,401,690.12
6171	Pérdidas	19,401,690.12
619	Baja de Activos	0.00
6191	Baja de Activos	0.00
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	0.00
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	0.00
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	2,709,668,150.07
641	Donaciones Corrientes	20,614,704.68
6411	Donaciones Corrientes al Sector Público	655,506.07
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	19,959,198.61
642	Donaciones de Capital	4,020,931.00
6421	Donaciones de Capital al Sector Público	4,020,931.00
6423	Donaciones de Capital al Sector Privado	0.00
643	Transferencias Corrientes	458,677.12
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	371,867.86
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	86,809.26
644	Transferencias de Capital	38,274,486.50
6441	Transferencias de Capital al Sector Público	38,274,486.50
645	Subsidios Corrientes	2,646,299,350.77
6451	Subsidios Corrientes al Sector Público	2,349,686,041.21
6452	Subsidios Corrientes al Sector Privado	296,613,309.56
65	Otros Gastos	67,857,181.14
651	Otros Gastos	67,857,181.14
6511	Sentencias Judiciales	302,814.20
6513	Otros Gastos Corrientes	67,554,366.94
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	8,365,843,272.26
71	Cuentas de Cierre	
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	3,017,577,088.59

MDC. 31 DE OCTUBRE de 2023

FIRMA

DR. JOSE GASPAR RODRIGUEZ
DIRECCIÓN EJECUTIVA



FIRMA

LIC. FRANCYS JOEL SALGADO LARA
CONTADOR INSTITUCIONAL

